

**DĖL UŽ SKIEPIJIMO PASLAUGAS VAKCINACIJOS CENTRAMS, SKIEPIJANČIOMS
ASMENS SVEIKATOS PRIEŽIŪROS ĮSTAIGOMS, PASLAUGAS
ORGANIZUOJANČIOMS ASMENS SVEIKATOS PRIEŽIŪROS ĮSTAIGOMS IR
ATRAMINĖMS ASMENS SVEIKATOS PRIEŽIŪROS ĮSTAIGOMS MOKAMŲ
KOMPENSUOJAMŲ SUMŲ APSKAITOS**

Klausimas. Už skiepijimo paslaugas vakcinacijos centrams, skiepijančioms asmens sveikatos priežiūros įstaigoms (toliau – ASPĮ), paslaugas organizuojančioms ASPĮ ir atraminėms ASPĮ (toliau kartu – skiepijimo paslaugas teikiančios įstaigos) už kiekvienus 3 mėn., skaičiuojant nuo 2020 m. gruodžio mėn. įskaitytinai, iki kito mėnesio 25 dienos iš valstybės biudžeto lėšų mokama kompensuojamoji suma vadovaujantis Gyventojų skiepijimo valstybės biudžeto lėšomis įsigyta COVID-19 ligos (koronaviruso infekcijos) vakcina organizavimo tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2020 m. gruodžio 23 d. įsakymu Nr. V-2997 „Dėl Gyventojų skiepijimo valstybės biudžeto lėšomis įsigyjama COVID-19 ligos (koronaviruso infekcijos) vakcina organizavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ (toliau – vakcinavimo tvarkos aprašas).

Ar šios sumos turėtų būti pripažįstamos skiepijimo paslaugas teikiančių įstaigų pajamomis už suteiktas paslaugas, ar sąnaudų kompensacija, ar finansavimo sumomis? Kaip reikėtų teisingai atspindėti kompensacines sumas apskaitoje, kai atliktos paslaugos kompensuojamos ne tais pačiais ketvirčiais, kuriais sudaromos ir teikiamos finansinės ataskaitos?

Atsakome. Kai valstybės biudžeto lėšomis sveikatos apsaugos ministro nustatyta tvarka apmokamos skiepijimo paslaugas teikiančių įstaigų turėtos sąnaudos, susijusios su skiepijimo paslaugomis, gautinos ir gautos sąnaudų kompensacijos sumos pripažįstamos finansavimo sumomis. Jeigu registruojant sąnaudas, susijusias su skiepijimo paslaugomis, įstaigai buvo žinoma, kad jos bus finansuotos iš valstybės biudžeto, įstaigos apskaitoje iš karto galėjo būti registruojamos ir sukauptos finansavimo pajamos ir finansavimo pajamos iš valstybės biudžeto, nepriklausomai nuo to, iš kokių lėšų buvo atliktas apmokėjimas.

Vadovaujantis vakcinacijos tvarkos aprašu, sveikatos priežiūros specialistai duomenis apie atliktą skiepijimą COVID-19 vakcina ne vėliau kaip per 1 darbo dieną nuo skiepijimo dienos Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2015 m. gegužės 26 d. įsakymu Nr. V-657 „Dėl Elektroninės sveikatos paslaugų ir bendradarbiavimo infrastruktūros informacinės sistemos naudojimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ nustatyta tvarka pateikia į Elektroninės sveikatos paslaugų ir bendradarbiavimo infrastruktūros informacinę sistemą, užpildydami formą E063 „Vakcinacijos įrašas“.

Kompensuojama suma apskaičiuojama per ketvirtį pateiktų formų E063 skaičių padauginus iš vidutinių vienos skiepijimo COVID-19 vakcina procedūros išlaidų sumos ir patvirtinama sveikatos apsaugos ministro įsakymu. Įsakymo priėmimo datai skiepijimo paslaugas teikiančios įstaigos savo apskaitoje užregistruoja gautiną ir panaudotą finansavimą iš valstybės biudžeto, mažindamos sukauptas finansavimo pajamas.

Faktinę lėšų pervedimo dieną skiepavimo paslaugas teikiančios įstaigos turėtų užsiregistruoti gautas finansavimo sumas iš valstybės biudžeto.

Jeigu su skiepavimo paslaugomis susijusių sąnaudų finansavimo šaltinis nebuvo žinomas, sąnaudos galėjo būti registruojamos nurodant įstaigos pasirinktą finansavimo šaltinį (pavyzdžiui, įstaigos pajamas), iš kurio ji atliko mokėjimus. Įsakymo priėmimo dieną atitinkama suma taip pat reikėtų patikslinti sąnaudų finansavimo šaltinį.

Informuojame, kad pagal Buhalterinės apskaitos įstatymo 3¹ straipsnį Finansų ministerija atlieka bendrąjį metodinį vadovavimą apskaitai, o ūkio subjektų atliekamų konkrečių ūkinių operacijų apskaitos klausimai priskirti vyr. buhalterio (buhalterio), kuris pagal šio įstatymo 11 straipsnio 1 dalį atsako už buhalterinių įrašų teisingumą, kompetencijai.